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(2차추경예산)

금모래초등학교



금모래초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경2회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2024-07-22 예산액 2,214,915,000

제1조 2024학년도 금모래초등학교회계 본예산 총액은 세입 세출 각각2,214,915,000원으로 하며 세입 세출의 명

세는 "세입세출예산서"와 같다.

제2조 회계연도중에 국가 또는 지방자치단체 등으로부터 그 용도가 지정되고 소요전액이 교부된 경비, 학교발

전기금 전입금  또는 선택적 교육수입은 추가경정예산의 성립 이전에 이를 사용할 수 있으 며, 이는 동일 회계

연도내의 차기 추가경정예산에 계상하여야 한다. 

         다만, 목적지정 지원금이 교부된 이후 추가경정예산을 편성하지 못할 경우 학교운영위원회의 심의를 

받은 것으로 간주처리하고 추후에 보고한다.

제3조 ① 다음의 경비에 부족이 생겼을 때에는 경기도공립학교회계규칙 제16조 단서규정에 의하여 비목 상호간

 또는 타 비목으로부터 이용할 수 있다.

           1. 교원연구비

           2. 학교회계 직원의 인건비

           3. 각종 공과금

        ② 제1항에도 불구하고 세출예산 반환을 위한 이용은 학교운영위원회의 심의를 생략할 수 있다

2신말희 2024년 07월 22일 14시 29분 18초 경기도교육청 금모래초등학교



세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2024

예산구분 : 추경2회

학 교 명 : 금모래초등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경2회 2,214,915 2,151,551 63,364 2.9

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 -30 11,840 0.5

학생복지/교육격차 해소 899 933,820 42.2

기본적 교육활동 23,051 331,258 15

선택적 교육활동 37,790 315,305 14.2

교육활동 지원 -392 96,735 4.4

학교 일반운영 2,046 511,755 23.1

학교시설 확충 0 14,202 0.6

이전수입 지방자치단체이전수입 32,985 393,635 17.8

이전수입 지방교육행정기관이전수입 30,379 1,499,088 67.7

이전수입 기타이전수입 0 14,202 0.6

자체수입 학부모부담수입 0 284,371 12.8

자체수입 행정활동수입 0 7,280 0.3

기타수입 전년도이월금 0 16,339 0.7

3신말희 2024년 07월 22일 14시 29분 19초 경기도교육청 금모래초등학교



2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 1,906,925 1,843,561 63,364

1.지방자치단체이전수입 393,635 360,650 32,985

1.비법정이전수입 290,362 290,362 0

1.기초지방자치단체전입금 290,362 290,362 0

1.급식비보조금(기초) 290,362 290,362 0

2.교육경비보조금 103,273 70,288 32,985

1.기초지방자치단체전입금 103,273 70,288 32,985

1.학교교육과정운영지원사업보조금(기초) 103,273 70,288 32,985
2024년도 꿈나무지도자 육성지원금 : 

16,000,000=
16,000,000

(성립전_2추)동네교육과정운영 : 3,000,000원 

* 1개교 =
3,000,000

(성립전_2추)등산으로 만나는 학교폭력예방교

육 : 5,000,000원 * 1개교 =
5,000,000

(성립전_2추)2024년도 학교운동부지원금 : 

3,993,000원 * 1개교 =
3,993,000

2024년도 학교운동부지원금 : -16,000,000= -16,000,000

(성립전_2추)2024년도 학교운동부지원금 : 

3,992,000원 * 1개교 =
3,992,000

(성립전_2추)2024년도 학교운동부지원금 : 

16,000,000원 * 1개교 =
16,000,000

(성립전_2추)평화걷기왕 동아리지원금 : 

1,000,000원 * 1개교 =
1,000,000

2.지방교육행정기관이전수입 1,499,088 1,468,709 30,379

1.교육비특별회계전입금수입 1,499,088 1,468,709 30,379

1.교육비특별회계전입금 1,499,088 1,468,709 30,379

1.학교운영비전입금 722,343 723,994 -1,651 유치원기본운영비 : -462,000원 * 1개교 = -462,000

초등학교기본운영비 : -1,189,000원 * 1개교 = -1,189,000

2.목적사업비전입금 776,745 744,715 32,030
(성립전_2추)유아학비지원 : 1,750,000원 * 1

개교 =
1,750,000

(성립전_2추)유아학비지원 : 2,888,000원 * 1

개교 =
2,888,000

(성립전_2추)유치원 방과후간식비 : 572,000원

 * 1개교 =
572,000

(성립전_2추)만5세추가지원금 : 300,000원 * 1

개교 =
300,000

(성립전_2추)만5세추가지원금 : 300,000원 * 1

개교 =
300,000

(성립전_2추)[목]스포츠강사 인건비 : 

12,802,000원 * 1개교 =
12,802,000

(성립전_2추) 365+체육온활동 : 2,000,000원 *

 1개교 =
2,000,000

(성립전_2추)방과후학교 자유수강권 : 

1,065,000원 * 1개교 =
1,065,000

4신말희 2024년 07월 22일 14시 29분 23초 경기도교육청 금모래초등학교



2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

(성립전_2추)통학로 교통안전지도 운영비 : 

1,000,000원 * 1개교 =
1,000,000

(성립전_2추)유치원 방학중 방과후과정 : 

3,159,000원 * 1개교 =
3,159,000

(성립전_2추)돌봄교실 노후환경 개선비 : 

3,894,000원 * 1개교 =
3,894,000

(성립전_2추)2차 방과후학교 자유수강권 : 

2,300,000원 * 1개교 =
2,300,000

3.기타이전수입 14,202 14,202 0

1.기타공공이전수입 14,202 14,202 0

1.기타공공지원금 14,202 14,202 0

1.기타공공지원금 14,202 14,202 0

2.자체수입 291,651 291,651 0

1.학부모부담수입 284,371 284,371 0

1.수익자부담수입 284,371 284,371 0

1.급식비 49,632 49,632 0

1.급식비 49,632 49,632 0

2.우유급식비 0 0 0

2.방과후학교활동비 136,560 136,560 0

1.방과후학교활동비 136,560 136,560 0

3.현장체험학습비 39,936 39,936 0

1.현장체험학습비 39,936 39,936 0

4.졸업앨범비 9,420 9,420 0

1.졸업앨범비 9,420 9,420 0

5.누리과정비 6,143 6,143 0

1.누리과정비 6,143 6,143 0

6.돌봄활동운영비 42,680 42,680 0

1.돌봄활동 운영비 42,680 42,680 0

2.행정활동수입 7,280 7,280 0

1.사용료및수수료 110 100 10

1.사용료및수수료 110 100 10

1.사용료 110 100 10 교실 및 운동장사용료 : 10,000원*1회= 10,000

5신말희 2024년 07월 22일 14시 29분 23초 경기도교육청 금모래초등학교



2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

2.자산수입 973 300 673

1.자산매각대 973 300 673

1.자산매각대 973 300 673
불용물품 매각대금 : (486,500원*2회) - 

300,000원 =
673,000

3.기타행정활동수입 6,197 6,880 -683

1.이자수입 3,900 3,900 0

1.이자수입 3,900 3,900 0

2.기타행정활동수입 2,297 2,980 -683

1.기타행정활동수입 2,297 2,980 -683
폐식용유 매각대금 : (58,050원*12회) - 

1,080,000원 =
-383,000

시설공사공공요금 : (500,000원*3회 ) - 

1,800,000원 =
-300,000

3.기타수입 16,339 16,339 0

1.전년도이월금 16,339 16,339 0

1.순세계잉여금 16,339 16,339 0

1.순세계잉여금 16,339 16,339 0

1.순세계잉여금 16,339 16,339 0

세입합계 2,214,915 2,151,551 63,364

6신말희 2024년 07월 22일 14시 29분 23초 경기도교육청 금모래초등학교



2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 11,840 11,870 -30

1.교직원 복지 및 역량강화 11,840 11,870 -30

1.교직원역량강화 3,400 3,400 0

1.[초]정보화연수 400 400 0

1.운영수당 400 400 0

2.[초]자율연수 3,000 3,000 0

1.교직원복지비 3,000 3,000 0

2.교직원복지 8,440 8,470 -30

1.[초]동호회지원 3,500 3,500 0

1.교직원복지비 3,500 3,500 0

2.[초]교직원문화행사 1,600 1,600 0

1.일반업무추진비 1,600 1,600 0

3.[초]교직원교육활동보호지원 1,000 1,000 0

1.교직원복지비 1,000 1,000 0

4.[초]교직원생일기념경비 2,250 2,250 0

1.교직원복지비 2,250 2,250 0

5.[유]유치원교직원 생일기념경

비
90 120 -30

1.교직원복지비 90 120 -30
유치원교직원 생일선물 : (30,000원*3명*1

회) - 120,000원 =
-30,000

2.학생복지/교육격차 해소 933,820 932,921 899

1.급식 관리 873,297 873,297 0

1.학교급식운영 873,297 873,297 0

1.[초]조리사인건비 31,253 31,253 0

1.공무직인건비 27,203 27,203 0

2.기간제근로자인건비 810 810 0

3.공무직법정부담금 3,240 3,240 0

2.[초]조리실무사인건비 186,378 186,378 0

1.공무직인건비 163,068 163,068 0

2.기간제근로자인건비 1,710 1,710 0

신말희 2024년 07월 22일 14시 29분 25초 7 경기도교육청 금모래초등학교



2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.공무직법정부담금 21,600 21,600 0

3.[초]급식재료구입비 563,547 563,547 0

1.급식용식재료비 563,547 563,547 0

5.[초]급식운영비 72,217 72,217 0

1.일반수용비 46,161 46,161 0

2.전기요금 3,000 3,000 0

3.상하수도료 3,000 3,000 0

4.연료비 20,000 20,000 0

5.교직원복지비 56 56 0

6.[초]기타학교급식운영 11,500 11,500 0

1.일반수용비 11,500 11,500 0

7.[유]유치원 급식재료비 7,517 7,517 0

1.급식용식재료비 7,517 7,517 0

8.[유]유치원 급식운영비 885 885 0

1.일반수용비 885 885 0

2.보건관리 51,103 50,204 899

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 19,522 19,069 453

1.[초]학생건강검사 10,770 10,770 0

1.학생복지비 10,770 10,770 0

2.[초]보건실운영 3,492 3,799 -307

1.일반수용비 440 440 0

2.교육운영비 500 500 0

3.학생복지비 2,552 2,859 -307
보건실 침대구입 : (230,990원*3개) - 

1,000,000원 =
-307,000

3.[초]교직원건강검사비 360 500 -140

1.교직원복지비 360 500 -140
교직원 결핵검진 지원비 : (10,000원*36명

 ) - 500,000원 =
-140,000

4.[국고][초]흡연예방활동 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

5.[초]보건교육 2,900 2,000 900

신말희 2024년 07월 22일 14시 29분 25초 8 경기도교육청 금모래초등학교



2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.운영수당 1,000 1,000 0

2.교육운영비 1,900 1,000 900
보건교육자료 구입 : (475,000원*4회) - 

1,000,000원 =
900,000

2.학교환경위생관리 31,581 31,135 446

1.[초]먹는물관리 6,368 6,120 248

1.일반수용비 6,368 6,120 248
소형정수기 렌탈비 : ((32,380원*3대*12

월)+(41,900원*8대*8월) ) - 3,600,000원 =
248,000

2.[초]공기질관리 23,315 23,315 0

1.일반수용비 23,315 23,315 0

3.[초]방역관리 1,898 1,700 198

1.일반수용비 1,898 1,700 198
교내방역정기소독 : (200,000원*6회) - 

1,000,000원 =
200,000

방역특별소독(코로나19) : (348,650원*2

회) - 700,000원 =
-2,000

3.학생복지 9,420 9,420 0

1.학생복지운영 9,420 9,420 0

1.[초]졸업앨범제작 9,180 9,180 0

1.학생복지비 9,180 9,180 0

2.[유]유치원 졸업앨범제작 240 240 0

1.학생복지비 240 240 0

3.기본적 교육활동 331,258 308,207 23,051

1.교과 활동 252,883 231,103 21,780

1.교과활동지원 112,366 109,366 3,000

1.[초]학습준비물지원 26,940 26,940 0

1.학습준비물 26,940 26,940 0

2.[초]보결(대강)수업관리 3,000 3,000 0

1.기타수당 3,000 3,000 0

3.[초]기초학력지도 6,396 6,396 0

1.기간제근로자인건비 5,375 5,375 0

2.교육운영비 480 480 0

3.기간제근로자법정부담금 541 541 0

4.[초]성장배려학년제운영 3,300 3,300 0
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1.교육운영비 3,300 3,300 0

5.[초]기타교과활동지원 44,280 44,280 0

1.운영수당 12,330 11,680 650
(미래형교육과정운영)3학년 전래놀이활동

강사비 : 160,000원*6학급=
960,000

(미래형교육과정운영)6학년작가와의만남 

강사비 : 990,000원*1회-1,300,000원=
-310,000

2.교육운영비 31,350 32,000 -650
(교육안전망구축)3학년 관계개선 프로그램운영비

 : (140,000원*6학급*1회 ) - 900,000원 =
-60,000

(미래형교육과정운영)3학년 자율프로그램

운영비 : - 900,000원 =
-900,000

(미래형교육과정운영)6학년작가와의만남 

물품구입 : 310,000원*1회=
310,000

3.일반업무추진비 600 600 0

6.[초]보충과정운영 7,450 7,450 0

1.기타수당 7,440 7,440 0

2.교육운영비 10 10 0

7.[초][시보조]동네교육과정 11,000 8,000 3,000

1.운영수당 6,300 6,300 0

2.교육운영비 4,700 1,700 3,000
(성립전_2추)1,2,3,4학년 생태교육체험물

품구입 : (80,000원*24학급)-480,000원=
1,440,000

(성립전_2추)5,6학년 생태교육체험물품구

입 : (171,666원*12학급)-500,000원=
1,560,000

8.[초][목]미래교육혐력지구 학

교자율과정
4,000 4,000 0

1.교육운영비 3,960 3,960 0

2.목적사업업무추진비 40 40 0

9.[초][목]미래교육협력지구 시

흥체인지메이커프로젝트
2,500 2,500 0

1.교육운영비 2,400 2,400 0

2.목적사업업무추진비 100 100 0

10.[초][목]미래교육협력지구 

디지털교육활성화
3,500 3,500 0

1.운영수당 840 840 0

2.교육운영비 2,640 2,640 0

3.목적사업업무추진비 20 20 0

2.과학 교과활동 15,448 15,448 0

1.[초]과학교과운영 3,862 3,862 0

1.교육운영비 3,862 3,862 0
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2.[초]과학교재교구구입 4,200 4,200 0

1.교육운영비 4,200 4,200 0

3.[초]실험실습재료지원 6,286 6,286 0

1.교육운영비 6,286 6,286 0

4.[초]과학실운영 1,100 1,100 0

1.일반수용비 500 500 0

2.교직원복지비 100 100 0

3.교육운영비 500 500 0

3.체육 교과활동 48,673 34,163 14,510

1.[초]체육교과운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.[초]학습준비물지원 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

3.[초]체육교구확충 2,153 2,445 -292

1.교육운영비 2,153 2,445 -292
농구대, 축구대 안전장치 : (2,152,800원

*1식) - 2,445,000원 =
-292,000

4.[초]건강체력교실운영 150 150 0

1.교육운영비 150 150 0

5.[초]스포츠강사인건비 25,374 12,572 12,802

1.기간제근로자인건비 22,014 10,412 11,602
(성립전_2추)[목적]스포츠강사 기본급 : 

2,173,000원*1명*4회 =
8,692,000

(성립전_2추)[목적]스포츠강사 정액급식비

 : 150,000원*1명*4회 =
600,000

(성립전_2추)[목적]스포츠강사 근속수당 :

 95,000원*1명*8회 =
760,000

(성립전_2추)[목적]예비비 : 200,000원*1

명*1회 =
200,000

(성립전_2추)[목적]정기상여금 : 500,000

원*1명*1회 =
500,000

(성립전_2추)[목적]명절휴가비 : 850,000

원*1명*1회 =
850,000

2.기간제근로자법정부담금 3,360 2,160 1,200
(성립전_2추)[목적]스포츠강사 4대보험 법

정부담금 : 300,000원*1명*4회 =
1,200,000

6.[초]생존수영교육활동 15,996 15,996 0

1.교육운영비 15,996 15,996 0

7.[초]365+체육온활동 2,000 0 2,000
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1.교육운영비 2,000 0 2,000
(성립전_2추)학급별 체육온활동 운영비 : 

40,000원*36학급=
1,440,000

(성립전_2추)시흥 스포츠클럽한마당 운영

비 및 예비비 : 280,000원*2회=
560,000

4.예술 교과활동 24,100 24,100 0

1.[초]예술교과운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

2.[초]음악실운영 1,300 1,300 0

1.교육운영비 1,300 1,300 0

3.[초]예술체육융합프로젝트 22,300 22,300 0

1.운영수당 19,350 19,350 0

2.교육운영비 2,950 2,950 0

5.외국어 교과활동 3,150 3,150 0

1.[초]외국어교과운영 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0

2.[초]학습준비물지원 1,950 1,950 0

1.교육운영비 1,950 1,950 0

6.특수교육교과활동 28,476 28,476 0

1.[초]특수교육교과운영 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

2.[초]학습준비물지원 4,800 4,800 0

1.교육운영비 4,800 4,800 0

3.[초]특수교육지도사인건비 16,680 16,680 0

1.공무직인건비 14,895 14,895 0

2.공무직법정부담금 1,785 1,785 0

4.[초]특수학급운영지원 796 796 0

1.교육운영비 600 600 0

2.일반업무추진비 196 196 0

5.[초]환경개선및환경물품지원 3,000 3,000 0

1.비품구입비 3,000 3,000 0
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6.[초]현장체험학습 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0

7.유치원 교과활동 17,170 12,900 4,270

1.[유]유치원교과운영 6,500 6,500 0

1.교육운영비 900 900 0

2.비품구입비 5,000 5,000 0

3.도서구입비 600 600 0

2.[유]학습준비물지원 3,000 3,000 0

1.학습준비물 3,000 3,000 0

3.[유][목적]누리과정지원 5,870 1,600 4,270

1.교육운영비 5,870 1,600 4,270
(성립전_2추)누리과정운영비 : 174,545원

*11명=
1,920,000

(성립전_2추)누리과정운영비 : 100,000원

*12명 =
1,200,000

(성립전_2추)만5세 추가지원비 : 50,000원

*6명=
300,000

(성립전_2추)만5세 추가지원비 : 50,000원

*6명=
300,000

만5세 추가지원비 : 550,000원= 550,000

4.[유]학교자율과정운영 1,800 1,800 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0

8.정보교과활동 3,500 3,500 0

1.[초]학습준비물지원 2,500 2,500 0

1.교육운영비 2,500 2,500 0

2.[초]교육용소프트웨어확충 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

2.창의적 체험활동 78,375 77,104 1,271

1.자율활동 12,200 11,800 400

1.[초]학생자치회활동운영 1,000 1,000 0

1.학생복지비 1,000 1,000 0

2.[초]학급운영비 10,800 10,800 0

1.교육운영비 10,800 10,800 0
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3.[초]학교축제운영 400 0 400

1.교육운영비 400 0 400 어린이날 행사 운영비 : 400,000원*1회= 400,000

2.현장체험학습활동 40,856 40,856 0

1.[초]현장체험학습 40,856 40,856 0

1.교육운영비 40,856 40,856 0

3.동아리활동 3,800 2,800 1,000

1.[초]동아리활동 2,800 2,800 0

1.교육운영비 2,800 2,800 0

3.[초][시보조]청소년동아리운

영
1,000 0 1,000

1.교육운영비 1,000 0 1,000 (성립전_2추)교통비 : 3,000원*22명= 66,000

(성립전_2추)단체복구입 : 18,000원*23명= 414,000

(성립전_2추)간식 및 식사비 : (12,000원

+8,000원)*23명=
460,000

(성립전_2추)강사비 : 60,000원*1회= 60,000

4.봉사활동 3,108 3,108 0

1.[초]환경미화활동 3,108 3,108 0

1.일반수용비 3,108 3,108 0

5.진로활동 18,411 18,540 -129

1.[초]진로체험활동 5,021 5,150 -129

1.교육운영비 5,021 5,150 -129
5학년 진로검사비 : (5,000원*146명*1회 )

 - 750,000원 =
-20,000

진로체험주간행사비 재료비 : (99,170원

*36학급*1회) - 3,600,000원 =
-29,000

6학년 진로검사비 : (4,800원*150명*1회 )

 - 800,000원 =
-80,000

2.[초](시)진로교육과정 시흥의

사계
3,750 3,750 0

1.운영수당 3,150 3,150 0

2.교육운영비 600 600 0

3.[초](시)진로교육과정 평화공

동체
5,740 5,740 0

1.운영수당 5,040 5,040 0

2.교육운영비 700 700 0

4.[초](시)진로교육과정 창의융

합형 소프트웨어
3,900 3,900 0
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1.운영수당 2,520 2,520 0

2.교육운영비 1,380 1,380 0

4.선택적 교육활동 315,305 277,515 37,790

1.방과후학교 운영 237,373 225,415 11,958

1.방과후학교운영 140,991 137,626 3,365

1.[초]방과후학교운영 34,800 34,800 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

2.전기요금 1,800 1,800 0

3.교육운영비 32,000 32,000 0

2.[초]방과후학교강사수당 102,826 102,826 0

1.운영수당 101,760 101,760 0

2.기간제근로자법정부담금 1,066 1,066 0

3.[초][목적]저소득층 방과후 

자유수강권
3,365 0 3,365

1.교육운영비 3,365 0 3,365
(성립전_2추)방과후자유수강권 : 164,280

원*14명=
2,300,000

(성립전_2추)방과후자유수강권 : 177,358

원*6명=
1,065,000

2.돌봄교실운영 83,612 79,718 3,894

1.[초]돌봄교실운영 67,804 63,910 3,894

1.기간제근로자인건비 401 401 0

2.일반수용비 4,686 792 3,894
(성립전_2추)상반기 노후환경개선 : 

3,894,000원*1식=
3,894,000

3.운영수당 12,000 12,000 0

4.교육운영비 50,717 50,717 0

2.[초]늘봄교실운영 15,808 15,808 0

1.운영수당 12,000 12,000 0

2.교육운영비 3,200 3,200 0

3.기간제근로자법정부담금 608 608 0

3.유치원방과후과정운영 12,770 8,071 4,699

1.[유]유치원방과후과정운영 4,212 4,212 0

1.교육운영비 4,212 4,212 0
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2.[유]유치원방과후특성화과정

운영
1,931 1,931 0

1.교육운영비 1,931 1,931 0

3.[유]방학중 방과후 운영 3,159 0 3,159

1.공무직인건비 250 0 250
(성립전_2추)방과후전담사 초과근무비 : 

50,000원*5회=
250,000

2.기간제근로자인건비 1,080 0 1,080
(성립전_2추)기간제근로자 인건비 : 

15,000원*4시간*18일=
1,080,000

3.운영수당 150 0 150
(성립전_2추)특성화강사비 : 50,000원*3회

=
150,000

4.교육운영비 1,679 0 1,679
(성립전_2추)방과후과정운영비 : 419,750

원*4회=
1,679,000

5.[유]유치원누리과정방과후과

정지원
2,168 1,200 968

1.교육운영비 2,168 1,200 968
(성립전_2추)방과후과정운영비 : 88,000원

*11명=
968,000

(성립전_2추)방과후과정운영비 : 50,000원

*11명=
550,000

방과후 교재 및 물품구입 : -550,000원= -550,000

6.[유][목적]유치원방과후과정 

건강간식
1,300 728 572

1.교육운영비 1,300 728 572
(성립전_2추)[목]방과후 튼튼간식 : 2,000

원*11명*26회=
572,000

2.독서활동 28,700 28,700 0

1.독서활동운영 28,700 28,700 0

1.[초]도서구입 22,400 22,400 0

1.도서구입비 22,400 22,400 0

2.[초]도서관운영 2,700 2,700 0

1.교육운영비 2,700 2,700 0

3.[초]독서관련행사운영 3,600 3,600 0

1.교육운영비 3,600 3,600 0

3.교기육성 44,832 19,000 25,832

1.교기운영 44,832 19,000 25,832

1.[초]수영부운영 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

2.[초]운동부지도자(코치)인건

비
33,847 16,000 17,847

1.기간제근로자인건비 30,488 14,170 16,318
(성립전_2추)(시)월급여 : 2,186,000원*6

월*1명 =
13,116,000

(성립전_2추)(시)퇴직금 : 2,246,000원*1

명*1회 =
2,246,000
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(자체)연차수당 : 95,600원*10일= 956,000

2.기간제근로자법정부담금 3,359 1,830 1,529
(성립전_2추)(시)4대보험 : 127,600원*1명

*5월 =
638,000

(자체)4대보험 : 297,000원*3월= 891,000

3.[초](시보조)운동부 훈련비 7,985 0 7,985

1.교육운영비 7,985 0 7,985
(성립전_2추)대회참가비 : 1,000,000원*2

회=
2,000,000

(성립전_2추)훈련지원비 : 664,100원*3회= 1,993,000

(성립전_2추)훈련지원비 : 998,000원*4회= 3,992,000

4.기타 선택적 교육활동 4,400 4,400 0

1.다문화교육운영 4,400 4,400 0

1.[초][시보조]다문화감수성교

육지원
4,400 4,400 0

1.운영수당 2,640 2,640 0

2.교육운영비 1,760 1,760 0

5.교육활동 지원 96,735 97,127 -392

1.교무업무 운영 8,510 8,510 0

1.교무학사운영 8,510 8,510 0

1.[초]교무학사운영 2,560 2,560 0

1.일반수용비 2,560 2,560 0

2.[초]입학식,졸업식행사 4,800 4,800 0

1.교육운영비 4,800 4,800 0

3.[초]교육활동홍보 1,150 1,150 0

1.일반수용비 1,150 1,150 0

2.생활지도운영 22,064 16,064 6,000

1.학생생활상담지도 13,825 12,825 1,000

1.[초]학부모교통봉사단(녹색어

머니회)
1,000 0 1,000

1.일반수용비 1,000 0 1,000
(성립전_2추)교통지도 관련물품 구입 : 

400,000원*1회=
400,000

(성립전_2추)교통안전지도 협의회 운영 : 

150,000원*2회=
300,000

(성립전_2추)교통안전캠페인 물품 구입 : 

150,000원*2회=
300,000

2.[초]학생보호인력운영 1,020 1,020 0
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1.일반수용비 500 500 0

2.일반업무추진비 520 520 0

3.[초]분리지도비 1,005 1,005 0

1.기타수당 1,005 1,005 0

4.[초]학교안전지킴이 운영 10,800 10,800 0

1.일반수용비 10,800 10,800 0

2.학교폭력예방 8,239 3,239 5,000

1.[초]학교폭력예방지원 2,000 2,000 0

1.운영수당 1,500 1,500 0

2.교육운영비 500 500 0

2.[초]안심알리미서비스 1,239 1,239 0

1.일반수용비 1,239 1,239 0

3.[초](시보조)등산으로 만나는

 학교폭력예방교육
5,000 0 5,000

1.운영수당 560 0 560 (성립전_2추)리더십특강 : 280,000원*2회= 560,000

2.교육운영비 4,440 0 4,440
(성립전_2추)간식 및 식사비 : (10,000원

*30명*3회)+(3,000원*30명*3회)=
1,170,000

(성립전_2추)등산가방 및 활동복 : 80,000

원*30명=
2,400,000

(성립전_2추)등산준비물 및 행사운영비 : 

7,250원*30명*4회=
870,000

3.학습지원실 운영 54,681 62,153 -7,472

1.방송실운영 1,500 1,500 0

1.[초]방송장비구입 1,000 1,000 0

1.비품구입비 1,000 1,000 0

2.[초]방송시설유지관리 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0

2.정보화실운영 53,181 60,653 -7,472

1.[초]학내망관리 3,600 3,600 0

1.일반수용비 3,600 3,600 0

2.[초]홈페이지운영 29 30 -1

1.일반수용비 29 30 -1
학교도메인사용료 : (28,600원*1년) - 

30,000원 =
-1,000
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3.[초]정보화기자재구매및관리 49,552 57,023 -7,471

1.일반수용비 36,924 36,920 4
복합기임대료 : ((182,870원*8대*12월 ) -

 12,012,000원 ) - 5,540,000원 =
4,000

2.비품구입비 12,628 20,103 -7,475
정보화기자재구입비 : (1,025,250원*10회)

 -12,303,000원 =
-2,050,000

컴퓨터 구입 : (850,000원*2대 ) - 

3,400,000원 =
-1,700,000

모니터 구입 : (225,000*3대 ) -4,400,000

원 =
-3,725,000

4.교육여건 개선 11,480 10,400 1,080

1.교육환경개선 11,480 10,400 1,080

1.[초]기타교육환경개선 11,480 10,400 1,080

1.일반수용비 5,000 5,000 0

2.비품구입비 6,480 5,400 1,080
비품구입 : (180,000원*36개) - 5,400,000

원 =
1,080,000

6.학교 일반운영 511,755 509,709 2,046

1.학교기관 운영 195,392 195,942 -550

1.부서기본운영 58,248 58,248 0

1.[초]교장실운영 17,074 17,074 0

1.일반업무추진비 12,730 12,730 0

2.직책급업무수행경비 4,344 4,344 0

2.[초]교육행정실운영 38,802 38,802 0

1.일반수용비 21,066 21,066 0

2.기타공공요금 420 420 0

3.여비 16,164 16,164 0

4.교직원복지비 1,152 1,152 0

3.[초]교무실운영 2,372 2,372 0

1.일반수용비 700 700 0

2.교직원복지비 672 672 0

3.일반업무추진비 1,000 1,000 0

2.병설유치원기본운영 23,241 23,703 -462

1.[유]유치원공공요금및제세공

과금
8,664 8,664 0

1.일반수용비 1,848 1,848 0
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2.전기요금 5,352 5,352 0

3.상하수도료 1,000 1,000 0

4.연료비 214 214 0

5.기타공공요금 250 250 0

2.[유]유치원시설장비유지 3,759 3,759 0

1.일반수용비 3,759 3,759 0

3.[유]유치원운영 10,818 11,280 -462

1.기타수당 400 200 200
보결수업강사료및수당 : (10,000원*40회) 

- 200,000원 =
200,000

2.일반수용비 6,338 6,800 -462
교육자원봉사자 봉사료 : (253,800원*1명

*10회 ) - 3,000,000원 =
-462,000

3.여비 200 400 -200
관내외출장여비 : (20,000원*10회 ) - 

400,000원 =
-200,000

4.교직원복지비 280 280 0

5.교육운영비 3,300 3,300 0

6.학생복지비 300 300 0

3.행정지원인력운용 113,903 113,991 -88

1.[초]사회복무요원인건비 8,864 8,952 -88

1.기간제근로자인건비 8,864 8,952 -88 교통비 : (3,000원*124일)-396,000원 = -24,000

식비 : (8,000원*124일   ) - 1,056,000원

 =
-64,000

2.[초]기타행정지원인력운용 105,039 105,039 0

1.공무직인건비 105,039 105,039 0

2.시설 장비 유지 309,628 307,032 2,596

1.학교시설장비유지 309,628 307,032 2,596

1.[초]공공요금및제세공과금 95,860 93,479 2,381

1.일반수용비 1,148 1,150 -2
방화관리자연회비 : (48,000원*1회 ) - 

50,000원 =
-2,000

2.전기요금 63,600 63,600 0

3.상하수도료 17,000 17,000 0

4.연료비 3,000 3,000 0

5.기타공공요금 11,112 8,729 2,383
전화요금 : (519,750원*12월 ) - 

3,840,000원 =
2,397,000

인터넷통신요금 : (390,440원*12월 ) - 

4,700,000원 =
-14,000
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2.[초]시설일반관리 70,663 69,136 1,527

1.일반수용비 70,263 68,736 1,527
시설관리 소모품 구입 : (717,700원*10회)

 - 8,200,000원 =
-1,023,000

화장실 소모품 구입 : (15,000원*16실*10

회 ) - 3,200,000원 =
-800,000

분리수거장 정비 : (7,634,000원*1식) - 

6,500,000원 =
1,134,000

배움터지킴이실 정비 : (2,358,000원*2회)

 - 2,500,000원 =
2,216,000

2.교직원복지비 400 400 0

3.[초]조경및수목관리 2,520 2,200 320

1.일반수용비 2,520 2,200 320
화단정비 및 수목소독비 : (630,000원*4회

 ) - 2,200,000원 =
320,000

4.[초]시설미화관리 70,168 70,168 0

1.일반수용비 70,168 70,168 0

5.[초]특수운영직군(시설당직

원)인건비
29,410 30,250 -840

1.기간제근로자인건비 26,690 27,530 -840
인건비 : (1,490,000원*1명*12월 ) - 

18,000,000원 =
-120,000

명절휴가비 : (765,000원*2회 ) - 

1,500,000원 =
30,000

당직대체비 : (100,000원*3회 ) - 500,000

원 =
-200,000

초과근무수당 : (70,000원*10월) - 

1,000,000원 =
-300,000

정기상여금 : (250,000원*2회) - 750,000

원 =
-250,000

2.일반수용비 600 600 0

3.맞춤형복지비 800 800 0

4.기간제근로자법정부담금 1,320 1,320 0

6.[초]시설관리용역 26,838 27,630 -792

1.일반수용비 26,838 27,630 -792
무인기계경비용역료 : (418,000원*12월 ) 

- 5,808,000원 =
-792,000

7.[초]시설안전점검 11,885 11,885 0

1.일반수용비 11,885 11,885 0

8.[초]어린이놀이시설관리및점

검
2,284 2,284 0

1.일반수용비 2,284 2,284 0

3.학교운영 협력 6,735 6,735 0

1.학교운영위원회운영 1,400 1,400 0

1.[초]학교운영위원회운영 1,400 1,400 0
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.여비 280 280 0

2.일반업무추진비 1,120 1,120 0

2.학부모협력 5,335 5,335 0

1.[초]학부모회운영 4,600 4,600 0

1.일반수용비 2,600 2,600 0

2.운영수당 1,000 1,000 0

3.여비 200 200 0

4.일반업무추진비 800 800 0

2.[초]학부모교육및활동지원 735 735 0

1.운영수당 735 735 0

7.학교시설 확충 14,202 14,202 0

1.시설확충 및 개선 14,202 14,202 0

1.시설확충및개선 14,202 14,202 0

1.[초]재해피해복구 14,202 14,202 0

1.일반수용비 10,996 10,996 0

2.비품구입비 3,206 3,206 0

세출합계 2,214,915 2,151,551 63,364
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